ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TIÊN MINH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tiên Minh, ngày      tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về phòng cháy và cứu nạn, cứu hộ định kỳ

đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH

  trên địa bàn xã Tiên Minh - quý 4 năm 2025

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Căn

cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính Phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ; Căn cứ Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công

an quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ năm 2024 và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính

Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Ủy ban nhân dân xã Tiên Minh ban hành kế hoạch kiểm tra về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quý 4 năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Đánh giá đúng thực trạng chấp hành các quy định của pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và việc đảm bảo các điều kiện an

toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ sở trong quá trình

hoạt động.

- Thông qua công tác kiểm tra kịp thời phát hiện các tồn tại, thiếu sót

vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; ngăn chặn,

hạn chế những vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ, nhất là các hành vi vi phạm có nguy cơ làm phát sinh nguy cơ cháy, nổ;

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình thực hiện công tác kiểm tra phải đảm bảo đúng đối

tượng nội dung, hình thức, tuân thủ theo đúng trình tự, thủ tục các quy định của

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Bảo đảm tính thống

nhất trong tổ chức thực hiện công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ.

- Nghiêm cấm việc lợi dụng công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp của

tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG

1. Trình tự, thủ tục kiểm tra

- Theo phân cấp thực hiện kiểm tra định kỳ về phòng cháy, chữa cháy đối

với cơ sơ thuộc diện quản lý theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày

15/5/2025 của Chính phủ theo trình tự, thủ tục như sau:

+ Thông báo bằng kế hoạch này cho các ban, ngành có liên quan thống

nhất về thời gian, nội dung, phương pháp, thành phần tham gia đoàn kiểm tra

định kỳ đối với cơ sở thuộc diện quản lý theo quy định tại Nghị định số

105/2025/NĐ-CP.

+ Trưởng đoàn hoặc cán bộ được phân công giới thiệu thành phần, nội

dung, phương pháp và phân công các thành viên trong đoàn thực hiện kiểm tra

về phòng cháy, chữa cháy theo thẩm quyền tương ứng quy định tại điểm c

khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

+ Phân công cán bộ tham gia đoàn kiểm tra gửi văn bản thông báo về thời

gian, nội dung và thành phần kiểm tra cho đối tượng được kiểm tra trước 03

ngày làm việc.

+ Lập biên bản kiểm tra theo Mẫu PC03 thuộc Phụ lục VII Nghị định số

105/2025/NĐ-CP; trường hợp đối tượng được kiểm tra không ký biên bản thì

ghi rõ lý do vào biên bản kiểm tra.

2. Nội dung kiểm tra

 + Nội dung kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối

với cơ sở của Ủy ban nhân dân xã phải đảm bảo theo quy định tại điểm a, c, d

và điểm đ khoản 1, điểm c khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP

ngày 15/5/2025 của Chính phủ, cụ thể:

- Thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của

người đứng đầu cơ sở bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại

các điểm a, b, c, d, e, g và điểm h khoản 3 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ

chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện

pháp, yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Điểm a, b, c, d, e, g,

h nêu trên gồm.

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về

phòng chảy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng

nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho các đối tượng

thuộc phạm vi quản lý.

+ Thành lập, duy trì hoạt động Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ cơ sở hoặc Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên ngành

theo quy định tại Điều 37 của Luật này hoặc phân công người thực hiện nhiệm

vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi quản lý.

+ Ban hành hoặc tham mưu người có thẩm quyền ban hành nội quy

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

+ Xây dựng, tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo

quy định của pháp luật.

+ Quyết định hoặc đề xuất người có thẩm quyền quyết định trang bị, duy

trì tỉnh năng sử dụng của phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; khắc phục hậu quả do cháy, tai nạn, sự cố

gây ra.

+ Lập, quản lý hồ sơ về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thuộc

phạm vi quản lý; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy.

+ Thực hiện nhiệm vụ khác về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

theo quy định của pháp luật.

- Trang bị phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ,

hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo

quy định.

- Duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy, chữa cháy; nguồn nước

chữa cháy.

- Lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ

thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin

báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

theo quy định.

3. Đối tượng, thời gian kiểm tra

3.1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở thuộc diện Ủy ban nhân dân xã quản lý về PCCC theo quy định

tại Nghị định số 105/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

3.2. Thời gian kiểm tra

Từ ngày 08 tháng 10 năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025.

4. Hình thức kiểm tra

Các ban, ngành phối hợp thực hiện kiểm tra định kỳ các cơ sở thuộc diện

quản lý theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 đảm

bảo mỗi cơ sở được kiểm tra 03 năm kiểm tra một lần.

5. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã.

- Các ban ngành có liên quan thuộc Ủy ban nhân dân xã, Công an xã.

- Các thành viên khác khi có yêu cầu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, căn cứ quy trình công tác, giao các Phó chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các Ban, ngành, ban hành quyết định thành lập

đoàn kiểm tra, thông báo kiểm tra, phối hợp với Công an xã Tiên Minh Tổ chức

kiểm tra đối với cơ sở thuộc diện quản lý theo quy định.

2. Giao Công an xã giúp Lãnh đạo Ủy ban nhân dân lập danh sách kiểm

tra các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân xã

tiến hành kiểm tra theo quy định./.

 Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;

- CT, các Phó CT;

- Công an xã;

- Lãnh đạo các Phòng chuyên môn

UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thắng

		2025-10-11T15:49:38+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Thắng <nguyenvanthangkkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T20:22:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN MINH <Ubtienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T20:22:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN MINH <Ubtienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-11T20:23:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN MINH <Ubtienminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!